



**ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Татарстан и признании утратившим силу  
Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в  
Кодекс Республики Татарстан об административных  
правонарушениях»**

Принят  
Государственным Советом  
Республики Татарстан  
29 октября 2020 года

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2010, № 7 (II часть); 2012, № 12 (I часть); 2013, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 19 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 57 (часть I) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;
- 2) в преамбуле слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;
- 3) в статье 1:
  - а) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;
  - б) в абзаце втором части 1 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;
- 4) в статье 2:
  - а) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;
  - б) в абзаце первом слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

5) в части 2 статьи 4 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

6) в части 4 статьи 10 слово «незамедлительно» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;

7) в части 2 статьи 11 слова «муниципальных образований в Республике Татарстан» исключить;

8) в приложении слова «по образованию» заменить словами «по созданию».

## Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 144-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности административных комиссий» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2010, № 7 (II часть); 2013, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 79 (часть I); 2020, № 57 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

2) в преамбуле слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

3) в статье 1:

а) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

б) в части 1 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

в) в части 2 слова «образовывают административные комиссии и обеспечивают» заменить словами «создают административные комиссии и организуют»;

4) в части 2 статьи 3 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

5) в части 4 статьи 9 слово «незамедлительно» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;

6) в части 7 статьи 12 слова «, как правило,» и второе предложение исключить;

7) в статье 13:

а) в части 1 слова «на срок полномочий органов муниципального образования» заменить словами «и составляет пять лет»;

б) в части 2 слова «указанного срока» заменить словами «срока, указанного в части 1 настоящей статьи.»;

8) в статье 14:

а) в части 1 слова «органом муниципального образования» заменить словами «определяемым уставом муниципального образования или нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования органом местного самоуправления»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий членов административной комиссии истекает одновременно с прекращением полномочий административной комиссии, в состав которой они входят, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи.»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «органом муниципального образования» заменить словами «органом местного самоуправления»;

дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

«7<sup>1</sup>) прекращения гражданства Российской Федерации.»;

г) в части 5 слова «Орган муниципального образования» заменить словами «Орган местного самоуправления»;

9) в части 2 статьи 18 слова «муниципальных образований в Республике Татарстан» исключить;

10) в приложении слова «по образованию» заменить словами «по созданию».

### **Статья 3**

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 – 8 (I часть), № 9 – 10, № 12 (I часть); 2010, № 1 – 2, № 3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10 (II часть); 2011, № 6 (I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2012, № 1, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 1, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 7, № 10; 2014, № 1 – 2, № 5, № 6 (I часть), № 7, № 12 (III часть); 2015, № 3, № 4, № 12 (I часть); 2016, № 5, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I), № 55 (часть I), № 85 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 83 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I) следующие изменения:

1) статью 2.14 признать утратившей силу;

2) в части 14 статьи 8.1 цифры «2.12 – 2.14» заменить цифрами «2.12, 2.13».

## Статья 4

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 июля 2010 года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 7 (II часть); 2013, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 10; 2014, № 7; 2015, № 3, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 55 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 79 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I) следующие изменения:

- 1) в статье 1 цифры «2.12 – 2.14» заменить цифрами «2.12, 2.13»;
- 2) в части 4 статьи 9 слово «незамедлительно» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;
- 3) в части 2 статьи 10 слова «муниципальных образований в Республике Татарстан» исключить.

## Статья 5

Признать утратившим силу Закон Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 128-ЗРТ «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 12 (III часть).

## Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Пункты 6, 7, подпункт «а» пункта 8 статьи 2 настоящего Закона применяются к правоотношениям по формированию административных комиссий, начавшемуся после дня вступления в силу настоящего Закона.

Президент  
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль  
19 ноября 2020 года  
№ 75-ЗРТ



## ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОНЫ

### Татарстан Республикасының аерым закон актларына үзгәрешләр кертү һәм «Административ хокук бозулар турында Татарстан Республикасы кодексына үзгәрешләр кертү хакында» Татарстан Республикасы Законының үз көчен югалтуын тану турында

Татарстан Республикасы  
Дәүләт Советы тарафыннан  
2020 елның 29 октябрендә  
кабул ителде

#### 1 статья

«Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының жирле үзидарә органнарына балигъ булмаганнарның эшләре һәм аларның хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен бирү турында» 2005 елның 30 декабрендәге 143-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2005, № 12 (IV өлеш); 2010, № 7 (II өлеш); 2012, № 12 (I өлеш); 2013, № 10; Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2019, № 19 (I өлеш), № 79 (I өлеш); 2020, № 57 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләргә:

- 1) исеме татарча текстта үзгәрешсез кала;
- 2) преамбула татарча текстта үзгәрешсез кала;
- 3) 1 статьяда:
  - а) исеме татарча текстта үзгәрешсез кала;
  - б) 1 өлешнең икенче абзацы татарча текстта үзгәрешсез кала;
- 4) 2 статьяда:
  - а) исеме татарча текстта үзгәрешсез кала;
  - б) беренче абзац татарча текстта үзгәрешсез кала;
- 5) 4 статьяның 2 өлеше татарча текстта үзгәрешсез кала;
- 6) 10 статьяның 4 өлешендә «кичекмәстән» сүзен «бер эш көне эчендә» сүзләренә алмаштырырга;

7) 11 статьяның 2 өлешендө «Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләренен» сүзләрен төшереп калдырырга;

8) кушымта татарча текстта үзгәрешсез кала.

## 2 статья

«Муниципаль районнарның һәм шөһөр округларының жирле үзидарә органнарына административ комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен бирү турында» 2005 елның 30 декабрендәге 144-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законына (Татарстан Дәүләт Советы Жыйалма басмасы, 2005, № 12 (IV өлеш); 2010, № 7 (II өлеш); 2013, № 10; Татарстан Республикасы законнар жыйалмасы, 2019, № 79 (I өлеш); 2020, № 57 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләргә кертергә:

1) исеме татарча текстта үзгәрешсез кала;

2) преамбула татарча текстта үзгәрешсез кала;

3) 1 статьяда:

а) исеме татарча текстта үзгәрешсез кала;

б) 1 өлеш татарча текстта үзгәрешсез кала;

в) 2 өлеш татарча текстта үзгәрешсез кала;

4) 3 статьяның 2 өлеше татарча текстта үзгәрешсез кала;

5) 9 статьяның 4 өлешендө «кичекмәстән» сүзен «бер эш көне эчендө» сүзләренә алмаштырырга;

6) 12 статьяның 7 өлешендө «кагыйдә буларак,» сүзләрен һәм икенче жөмләнә төшереп калдырырга;

7) 13 статьяда:

а) 1 өлештә «муниципаль берәмлек органнарының вәкаләтләр чорына кадәр давам итә» сүзләрен «биш ел тәшкил итә» сүзләренә алмаштырырга;

б) 2 өлештә «Әлеге чор» сүзләрен «Әлеге статьяның 1 өлешендө күрсәтелгән чор» сүзләренә алмаштырырга;

8) 14 статьяда:

а) 1 өлештә «муниципаль берәмлек органы» сүзләрен «муниципаль берәмлек уставы яисә муниципаль берәмлекнең вәкиллеке органы норматив хокукый акты белән билгеләнә торган жирле үзидарә органы» сүзләренә алмаштырырга;

б) 3 өлешне түбәндәге редакциядә баян итәргә:

«3. Административ комиссия өгъзаларының вәкаләтләр чоры, әлеге статьяның 4 өлешендө каралган очраклардан тыш, составына алар үзләре кәргән

административ комиссиянең вәкаләтләре туктатылу белән бер үк вакытта төмамлана.»;

в) 4 өлештә:

беренче абзацта «муниципаль берәмлекнен» сүзләрен «жирле үзидарәнен» сүзләренә алмаштырырга;

түбәндәге эчтәлекле 7<sup>1</sup> пункт өстәргә:

«7<sup>1</sup>) Россия Федерациясе гражданлыгы туктатылганда;»;

г) 5 өлештә «муниципаль берәмлек органы» сүзләрен «жирле үзидарә органы» сүзләренә алмаштырырга;

9) 18 статьяның 2 өлешендә «Татарстан Республикасында муниципаль берәмлекләрен» сүзләрен төшереп калдырырга;

10) кушымта татарча текстта үзгәрешсез кала.

### 3 статья

Административ хокук бозулар турында Татарстан Республикасы кодексына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2006, № 12 (I өлеш); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 – 8 (I өлеш), № 9 – 10, № 12 (I өлеш); 2010, № 1 – 2, № 3, № 6 (I өлеш), № 7 (I өлеш), № 7 (II өлеш), № 10 (II өлеш); 2011, № 6 (I өлеш), № 8 (I өлеш), № 10 (I өлеш), № 11 (I өлеш); 2012, № 1, № 6 (I өлеш), № 7 (I өлеш), № 12 (I өлеш); 2013, № 1, № 2 (I өлеш), № 6 (II өлеш), № 7, № 10; 2014, № 1 – 2, № 5, № 6 (I өлеш), № 7, № 12 (III өлеш); 2015, № 3, № 4, № 12 (I өлеш); 2016, № 5, № 7 – 8; Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2017, № 33 (I өлеш), № 55 (I өлеш), № 85 (I өлеш), № 94 (I өлеш); 2018, № 22 (I өлеш), № 83 (I өлеш); 2020, № 4 (I өлеш), № 37 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләренә кертергә:

1) 2.14 статьяны үз көчен югалткан дип танырга;

2) 8.1 статьяның 14 өлешендә «2.12 – 2.14» саннарын «2.12, 2.13» саннарына алмаштырырга.

### 4 статья

«Татарстан Республикасында муниципаль берәмлекләрен» жирле үзидарә органнарына административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен бирү хакында» 2010 елның 30 июлендәге 60-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2010, № 7 (II өлеш); 2013, № 2 (I өлеш), № 6 (II өлеш), № 10; 2014, № 7; 2015, № 3, № 4; Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2017, № 55 (I өлеш); 2018, № 22 (I өлеш), № 83 (I өлеш); 2019, № 79 (I өлеш); 2020, № 4 (I өлеш), № 37 (I өлеш), № 57 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләренә кертергә:

1) 1 статьяда «2.12 – 2.14» саннарын «2.12, 2.13» саннарына алмаштырырга;

2) 9 статьяның 4 өлешендә «кичекмәстән» сүзен «бер эш көне эчендә» сүзләренә алмаштырырга;

3) 10 статьяның 2 өлешендә «Татарстан Республикасында муниципаль берәмлекләр» сүзләрен төшереп калдырырга.

### 5 статья

«Административ хокук бозулар турында Татарстан Республикасы кодексына үзгәрешләр кертү хакында» 2014 елның 18 декабрендәге 128-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законын (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2014, № 12 (III өлеш) үз көчен югалткан дип танырга.

### 6 статья

1. Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә керә.

2. Әлеге Законның 2 статьясындагы 6, 7 пунктлары, 8 пунктның «а» пунктчасы административ комиссияләр булдыру буенча бу Закон үз көченә кертгән көннән соң барлыкка килгән хокук мөнәсәбәтләренә карата кулланыла.

Татарстан Республикасы  
Президенты



Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль  
2020 ел, 19 ноябрь  
№ 75-ТРЗ